redimenda venit quam prò omni alia creatura (1).

Al cap. XXXIX segue lo stesso tema e Ubertino esclama : so-

lemnitas imperialis . . . Unde dicit Bernardus : hec assumptio ali-

quid hahet excellentius Fili Dei ascensione . . .

Al f. 201 ra leggiamo : Tennisti manuìu dexteram, meam . . .

Quod fuit hodie vere completimi, quando onines celestes hierarcliie

viderunt eam ascendentem ; e poco appresso f. 201 rb : Gaudent et

letantur angeli, quia vident virginem hodie prim,o in curia celesti.

Finalmente a f. 201 rb : Sol etiam quando est in signo in quo creatus

est magnos terre fecunditate facit ejfectus propter quod hodie fit

nobis fecundissimus sol justitie . . . Sic beatissima virgo Maria in

assumptione ab oculis hominum absconsa, a tota beatissima trini-

tate Dei forinata et Filio Dei coniuncta festum nobis consecravit.

Ubertino termina evocando la Chiesina della Porziuncola e con un

altro capitolo, il XLI, chiude il quarto libro delVArbor (1).

(1) Qui, ma più specialmente nel cap. Vi dei primo libro, Ubertino parla in

modo meraviglioso del concepimento di Maria. 1 Padri di Quaracchi, editori delle Opere

di S. Bonaventura voi. X Diss. II, pag. 55 n. 9, dicono clie Matteo d'Acquasparta e lo

stesso Ubertino da Casale " ferventissimus B. Mariae Virginis cultor in libro Arboì^Vi-

tae crucfixae contra dogma Immaculatae Conceptionis verbis nimis acribus loquuntur „.

Quanto a Ubertino confesso di non saper trovare nelì'Arbor le parole troppo acri

contro il dogma suddetto. Egli non si pone la questione nei termini della definizione

dogmatica dei primo instanti, e quindi ladice in genere sanctificata, expurgata etc. Fa
meraviglia di leggere nell'Aròor le famose parole: potuit, decuii, /ecit, che si attribui-

scono alio Scoto. Al cap. VI del libro I Jesus faber virgineus si legge. " Sanctificata autem
fuit per Spiritum sanctum in matris utero, quod cito potuit et decuit fieri et quantum
decuit honori filii cum ipsa virgo electa genitrix ei uniatur, sicut membrum principalis-

simum capiti et sicut redempt.i suo redemptori, unde oportet firmiter tenere quod quid-

quid honoris decuit fieri matri, factum est in hac sanctificatione in dispositione ad se-

cundam sanctificationem. Ita tamen quod nihil attribuatur virgini sub titulo honoris

falsi, quod deroget gratie capitis filii sui Jesu et per quod excludatur a beneficio re-

demptionis,,. Avanti applica a Maria il detto dell'Ecclesiastico: Ipse creavit illam in

spiritu sancto et vidit et dinumaravit et niensus est. — Quanto alle somiglianze dantesche